

**Wydział Edukacji, Kultury, Sportu i Zdrowia Urzędu Miejskiego w Łazach  
w ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi  
i sprawowania opieki nad ich działalnością  
uprzejmie przypomina o obowiązkach wynikających z nowelizacji ustawy  
z dnia 7 kwietnia 1989 roku Prawo o stowarzyszeniach  
(j.t. Dz.U. z 2017 r. poz. 210).**

W dniu 25 września 2015 roku uchwalono ustawę o zmianie ustawy – Prawo o stowarzyszeniach oraz niektórych innych ustaw. Została ona opublikowana w dniu 19 listopada 2015 roku, a po upływie 6 miesięcy od daty publikacji weszła w życie, tj. dnia 20 maja 2016 roku.

Nowelizacja ustawy Prawo o stowarzyszeniach wprowadziła przepisy, które dotyczą stowarzyszeń rejestrowych, stowarzyszeń zwykłych, klubów sportowych, uczniowskich klubów sportowych czy związków stowarzyszeń powstałych przed 20 maja 2016 roku. Od tego terminu stowarzyszenia posiadają okres 24 miesięcy, tj. do 20 maja 2018 roku na dostosowanie swoich statutów do przepisów znowelizowanej ustawy, a stowarzyszenia zwykłe na dokonanie wpisu do ewidencji (brak wpisu w powołanym terminie skutkowało będzie rozwiązaniem stowarzyszenia z mocy prawa).

Do najważniejszych zmian w ustawie należą:

#### **Uprawnienie do reprezentowania celów statutowych**

Przyznano stowarzyszeniom uprawnienia do reprezentowania w zakresie swoich celów statutowych interesów zbiorowych swoich członków wobec organów władzy publicznej.

#### **Założenie stowarzyszenia rejestrowego**

Zredukowano minimalną liczbę członków założycieli stowarzyszenia rejestrowego z piętnastu do siedmiu. Zmiana ta ułatwi proces zakładania nowych stowarzyszeń oraz usprawni działanie już istniejących. Rejestracji nowo utworzonego stowarzyszenia dokonuje w KRS zarząd stowarzyszenia, a organ nadzoru nie opiniuje już statutu nowo powołanego podmiotu.

#### **Zmiany w Krajowym Rejestrze Sądowym zwolnione z opłat**

Od 20 maja 2016 roku wszystkie zmiany w KRS dla stowarzyszeń nieprowadzących działalności gospodarczej nie podlegają opłatom.

#### **Podpisywanie umów z członkami zarządu**

W umowach między stowarzyszeniem a członkiem zarządu oraz w sporach z nim stowarzyszenie reprezentuje członek organu kontroli wewnętrznej wskazany w uchwale tego organu lub pełnomocnik powołany uchwałą walnego zebrania członków lub delegatów. W przypadku drugiego rozwiązania warto wskazać więcej niż jedną osobę pełniącą funkcję pełnomocnika. Zapewni to zabezpieczenie w przypadku nieobecności pełnomocnika oraz elastyczność w działaniu. Pełnomocnictwo powinno zawierać: nazwę organizacji i jej dane adresowe, numer identyfikacyjny, dane pełnomocnika oraz opis przedmiotu pełnomocnictwa.

## **Zarząd społeczny lub z wynagrodzeniem**

Stowarzyszenie opiera swoją działalność na pracy społecznej swoich członków. Do prowadzenia swoich spraw może zatrudniać pracowników, w tym również swoich członków. Statut stowarzyszenia może zawierać ewentualność otrzymywania przez członków zarządu wynagrodzenia za czynności wykonywane w związku z pełnioną funkcją. Podobnie, jeżeli członkowie zarządu stowarzyszenia pełnią swoje funkcje zarządcze społecznie i nie pobierają za nie wynagrodzenia, to również musi być to uregulowane w statucie. Oznacza to, że statut stowarzyszenia musi odnosić się do kwestii otrzymywania wynagrodzenia lub braku wynagradzania członków zarządu.

**Czas na dostosowanie statutu do nowych przepisów upływa 20 maja 2018 roku.**

## **Zmiany dotyczące terenowych jednostek organizacyjnych**

Wprowadzono wymóg określenia w statucie warunków jakie muszą być spełnione, aby terenowa jednostka organizacyjna mogła uzyskać osobowość prawną, jeżeli taką możliwość przewiduje statut. Dookreślono również, że terenowa jednostka organizacyjna z osobowością prawną działa na podstawie statutu organizacji macierzystej w zakresie i w sposób w nim określony oraz że pozostały po jej likwidacji majątek pozostaje majątkiem stowarzyszenia. W przypadku dopuszczenia się przez terenową jednostkę organizacyjną z osobowością prawną rażącego lub uporczywego naruszenia przepisów prawa lub statutu stowarzyszenia, jeżeli statut stowarzyszenia tak stanowi, organ w nim wskazany może podjąć uchwałę o powołaniu zarządu komisarycznego w tej jednostce.

**Termin na dostosowanie statutów tych stowarzyszeń również upływa 20 maja 2018 roku.**

## **Nadzór nad stowarzyszeniami**

Organ nadzorujący sprawuje nadzór nad działalnością stowarzyszeń wyłącznie w zakresie zgodności ich działania z przepisami prawa i postanowieniami statutu.

## **Zmiany dotyczące stowarzyszeń zwykłych**

Od 20 maja 2016 r. stowarzyszenia zwykłe zyskały „ułomną” osobowość prawną z określeniem zakresu odpowiedzialności za zaciągane zobowiązania oraz warunki ich zaciągania. Wprowadzono ewidencję stowarzyszeń zwykłych prowadzoną przez organ nadzoru. Do założenia stowarzyszenia zwykłego nadal wymagane są minimum trzy osoby. Po zmianach ustawy członkowie mogą powołać zarząd i organ kontroli wewnętrznej. Stowarzyszenia zwykłe posiadają możliwość otrzymywania darowizn, spadków, zapisów, dochodów z majątku stowarzyszenia, z ofiarności publicznej oraz dotacji od administracji na realizację zadań publicznych. Nadal nie mogą prowadzić działalności gospodarczej i odpłatnej działalności pożytku publicznego. Znowelizowana ustawa daje możliwość przekształcenia się stowarzyszenia zwykłego w stowarzyszenie zarejestrowane w KRS po spełnieniu opisanych w niej wymogów.

**Stowarzyszenia zwykłe muszą dokonać wpisu do ewidencji prowadzonej przez organ nadzoru do 20 maja 2018 roku, w przeciwnym wypadku zostaną rozwiązane z mocy prawa.**

Przykłady statutów powstałych po nowelizacji ustawy Prawo o stowarzyszeniach znajdują się na stronie internetowej ngo.pl pod adresem: [poradnik.ngo.pl/uchwalanie-statutu-stowarzyszenia](http://poradnik.ngo.pl/uchwalanie-statutu-stowarzyszenia)

### **Załączniki:**

1. Ustawa z dnia 7 kwietnia 1989 roku Prawo o stowarzyszeniach (j.t. Dz.U. z 2017 r., poz. 210),
2. Przykład statutu stowarzyszenia (źródło: [poradnik.ngo.pl/uchwalanie-statutu-stowarzyszenia](http://poradnik.ngo.pl/uchwalanie-statutu-stowarzyszenia)).

Kierownik Wydziału  
Edukacji, Kultury, Sportu i Zdrowia

Bożena Miklas